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0%
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TOTAL - GRUPO D 1,752% 32,28

TOTAL - GRUPO C 0,903% 16,63

GRUPO D

D.01 Incidência  dos  encargos  do grupo A sobre o grupo B 1,752% 32,28

C.03 Indenização (rescisão sem justa  causa  – multa  de 40% do 

FGTS)
0,200%

3,68

C.04 Indenização (rescisão sem justa  causa  – contribuição de 

10% do FGTS)
0,000%

0,00

GRUPO C

C.01 Aviso Prévio Indenizado 0,417% 7,68

C.02 Indenização Adicional 0,286% 5,27

B.08 Licença Paternidade 0,020% 0,37

TOTAL - GRUPO B 12,102% 222,95

B.06 Fa l tas  Legais 0,415% 7,65

B.07 Férias  sobre Licença Maternidade 0,039% 0,72

B.04 Auxíl io Doença 0,222% 4,09

B.05 Acidente de Trabalho 0,051% 0,94

B.02 Férias  (Incluindo 1/3 consti tucional ) 2,778% 51,18

B.03 Aviso Prévio Trabalhado 0,244% 4,50

TOTAL - GRUPO A 31,000% 571,09

GRUPO B

B.01 13º Sa lário 8,333% 153,51

A.07 Sa lário Educação 0,000% 0,00

A.08 Riscos  Ambienta is  do Trabalho – RAT x FAP 3,000% 55,27

A.05 INCRA 0,000% 0,00

A.06 SEBRAE 0,000% 0,00

A.03 SESI/SESC 0,000% 0,00

A.04 SENAI/SENAC 0,000% 0,00

GRUPO A

A.01 INSS 20,000% 368,45

A.02 FGTS 8,000% 147,38

Adicional  de Hora  Noturna Reduzida -                                                         

TOTAL DA REMUNERAÇÃO (R$)                                                  1.842,24 

III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO (R$)

Adicional  de 10% - Edi ta l -                                                         

Adicional  de Insa lubridade

Adicional  Noturno 160,53                                                    

Sa lário mínimo                                                                                1.212,00 

II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$) R$

Salário-base 1.681,71                                                 

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Função Unidade de medida
Quantidade total a contratar (em função da 

unidade de medida)

porteiro 12x36 noturno Posto de Trabalho 2

 PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 
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I I

I I I

IV

V

Descrição

Insumos  de Mão de 

Obra  (Módulo: 

I I+III+IV)

Insumos  de Mão de 

Obra  (Módulo: V)

Tota l

Modal idade de Garantia  Contratual , caso vencedora  do certame:

Caução em dinheiro

Fiança Bancária

Seguro Garantia X

R$ 3.193,64 92,2980971

R$ 201,53 7,7019029

R$ 3.395,17 100%

Benefícios  mensais  e diários R$ 503,96

Lucro e despesas  indiretas  (BDI) R$ 201,53

Valor %

QUADRO RESUMO

Mão de obra vinculada à execução contratual Valor (R$)

Compos ição da  remuneração R$ 1.842,24

Encargos  Socia is R$ 847,44

% Total - LDI 6,26% 201,53

PREÇO MENSAL PARA 1 (UM) POSTO (R$) 3.395,17

PREÇO MENSAL TOTAL PARA QUANTIDADE PREVISTA (R$) 6.790,34

PIS 0,65% 22,07

TOTAL - Impostos 5,65% 191,83

ISSQN ou ISS 2,00% 67,90

COFINS 3,00% 101,86

Lucro 0,10% 3,20

Total - Despesas Administrativas/Operacionais + Lucro 0,50% 9,71

V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)

Despesas  Adminis trativas/Materias/equipamentos 0,15% 4,91

Custo Operacional 0,05% 1,60

Dia  do trabalhador 1,54

TOTAL - INSUMOS (R$) 503,96

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS (R$) 3.193,64

PPR - VEDADO ACÓRDÃO 3336/12 TCU 0,00

Auxíl io médico- odontológico 29,96

Auxíl io creche 7,70

Vale Transporte  (2,75 x 15 x 2) 78,57

Ass is tência  médica  fami l iar 9,74

Auxíl io nata l idade 3,93

IV - BENEFÍCIOS

Vale refeição (17,77 - 1,19 = 16,58 x 15 dias ) 248,70

Cesta  bás ica 123,82

TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS (R$) 46,001% 847,44

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS (R$) 2.689,68

GRUPO F

F.01 Incidência  dos  encargos  do Grupo A sobre os  va lores  

constantes  da  base de cá lculo referente ao sa lário 

maternidade 0,207% 3,81

TOTAL - GRUPO F 0,207% 3,81

E.02 Incidência  do FGTS exclus ivamente sobre o período 

médio de afastamento superior a  15 dias  motivado por 

acidente do trabalho

0,004%

0,07

TOTAL - GRUPO E 0,037% 0,69

GRUPO E

E.01 Incidência  do FGTS exclus ivamente sobre o aviso prévio 

indenizado

0,033%

0,61
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%

0%

0%

0%

0%

E.02 Incidência  do FGTS exclus ivamente sobre o 

período médio de afastamento superior a  15 dias  

motivado por acidente do trabalho

0,004%

0,07

TOTAL - GRUPO E 0,037% 0,63

TOTAL - GRUPO D 1,752% 29,46

GRUPO EE.01 Incidência  do FGTS exclus ivamente sobre o aviso 

prévio indenizado 0,033% 0,56

TOTAL - GRUPO C 0,903% 15,18

GRUPO D

D.01 Incidência  dos  encargos  do grupo A sobre o grupo 

B
1,752%

29,46

C.03 Indenização (rescisão sem justa  causa  – multa  de 

40% do FGTS)
0,200%

3,36

C.04 Indenização (rescisão sem justa  causa  – 

contribuição de 10% do FGTS)
0,000%

0,00

GRUPO C

C.01 Aviso Prévio Indenizado 0,417% 7,01

C.02 Indenização Adicional 0,286% 4,81

B.08 Licença Paternidade 0,020% 0,34

TOTAL - GRUPO B 12,102% 203,52

B.06 Fa l tas  Legais 0,415% 6,98

B.07 Férias  sobre Licença Maternidade 0,039% 0,66

B.04 Auxíl io Doença 0,222% 3,73

B.05 Acidente de Trabalho 0,051% 0,86

B.02 Férias  (Incluindo 1/3 consti tucional ) 2,778% 46,72

B.03 Aviso Prévio Trabalhado 0,244% 4,10

TOTAL - GRUPO A 31,000% 521,33

GRUPO B

B.01 13º Sa lário 8,333% 140,14

A.07 Sa lário Educação 0,000% 0,00

A.08 Riscos  Ambienta is  do Trabalho – RAT x FAP 3,000% 50,45

A.05 INCRA 0,000% 0,00

A.06 SEBRAE 0,000% 0,00

A.03 SESI/SESC 0,000% 0,00

A.04 SENAI/SENAC 0,000% 0,00

GRUPO A

A.01 INSS 20,000% 336,34

A.02 FGTS 8,000% 134,54

Adicional  de Hora  Noturna Reduzida -                                                                     

TOTAL DA REMUNERAÇÃO (R$)                                                              1.681,71 

III - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO (R$)

Adicional  de 10% - Edi ta l -                                                                     

Adicional  de Insa lubridade -                                                                     

Adicional  Noturno -                                                                     

Sa lário mínimo                                                                                                      1.212,00 

II - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO (R$) R$

Salário-base 1.681,71                                                            

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Função Unidade de medida
Quantidade total a contratar (em função da unidade de 

medida)

porteiro 12x36 diurno Posto de Trabalho 2

 PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS 
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I I

I I I

IV

V

Descrição

Insumos  de Mão 

de Obra  (Módulo: 

I I+III+IV)

Insumos  de Mão 

de Obra  (Módulo: 

V)

Tota l

Modal idade de Garantia  Contratual , caso vencedora  do certame:

Caução em dinheiro

Fiança Bancária

Seguro Garantia X

R$ 2.959,27 92,2980971

R$ 187,22 7,7019029

R$ 3.146,49 100%

Benefícios  mensais  e diários R$ 503,96

Lucro e despesas  indiretas  (BDI) R$ 187,22

Valor %

QUADRO RESUMO

Mão de obra vinculada à execução contratual Valor (R$)

Compos ição da  remuneração R$ 1.681,71

Encargos  Socia is R$ 773,60

% Total - LDI 6,27% 187,22

PREÇO MENSAL PARA 1 (UM) POSTO (R$) 3.146,49

PREÇO MENSAL TOTAL PARA QUANTIDADE PREVISTA (R$) 6.292,98

PIS 0,65% 20,45

TOTAL - Impostos 5,65% 177,78

ISSQN ou ISS 2,00% 62,93

COFINS 3,00% 94,39

Lucro 0,10% 2,97

Total - Despesas Administrativas/Operacionais + Lucro 0,50% 9,45

V - LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI)

Despesas  Adminis trativas/Materias/equipamentos 0,17% 5,00

Custo Operacional 0,05% 1,48

Dia  do trabalhador 1,54

TOTAL - INSUMOS (R$) 503,96

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS (R$) 2.959,27

PPR - VEDADO ACÓRDÃO 3336/12 TCU 0,00

Auxíl io médico- odontológico 29,96

Auxíl io creche 7,70

Vale Transporte  (2,75 x 15 x 2) 78,57

Ass is tência  médica  fami l iar 9,74

Auxíl io nata l idade 3,93

IV - BENEFÍCIOS

Vale refeição 17,77 - 1,19 = 16,58 x 15 dias ) 248,70

Cesta  bás ica 123,82

TOTAL - ENCARGOS SOCIAIS (R$) 46,001% 773,60

VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS (R$) 2.455,31

GRUPO F

F.01 Incidência  dos  encargos  do Grupo A sobre os  

va lores  constantes  da  base de cá lculo referente ao 

sa lário maternidade 0,207% 3,48

TOTAL - GRUPO F 0,207% 3,48
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Adamantina –SP, 30 de maio de 2022. 
 

 

 

 

 
 

FABIO APARECIDO DE SOUZA SUZUKI 
TITULAR PROPRIETARIO 

CPF: 289.130.618-05 
RG:27.114.093-8 
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